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 貸借対照表 

令和 7年 3月31日現在

（単位:円）

科　　目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金 241,731,198       181,420,373       60,310,825        

未収金 0                 858,314           △ 858,314        

前払金 3,105,899         3,572,579         △ 466,680        

仮払金 6,002,953         5,000,000         1,002,953         

流動資産合計 250,840,050       190,851,266       59,988,784        

２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金 100,000,000       100,000,000       0                 

基本財産合計 100,000,000       100,000,000       0                 

(2)特定資産

学術研究助成積立資産 60,000,000        60,000,000        0                 

学術集会事業積立資産 10,007,130        10,001,614        5,516             

退職給付引当資産 2,101,622         1,446,404         655,218           

特定資産合計 72,108,752        71,448,018        660,734           

(3)その他固定資産

建物附属設備 4,112,703         4,736,590         △ 623,887        

什器備品 270,096           330,606           △ 60,510         

ソフトウエア 697,641           840,802           △ 143,161        

保証金 3,630,250         3,630,250         0                 

その他固定資産合計 8,710,690         9,538,248         △ 827,558        

固定資産合計 180,819,442       180,986,266       △ 166,824        

資産合計 431,659,492       371,837,532       59,821,960        

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金 345,334           11,683,441        △ 11,338,107     

前受金 7,669,092         6,840,000         829,092           

預り金 531,968           409,262           122,706           

未払消費税等 5,596,000         894,400           4,701,600         

流動負債合計 14,142,394        19,827,103        △ 5,684,709      

２．固定負債

退職給付引当金 2,101,622         1,446,404         655,218           

固定負債合計 2,101,622         1,446,404         655,218           

負債合計 16,244,016        21,273,507        △ 5,029,491      

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0                 0                 0                 

２．一般正味財産 415,415,476       350,564,025       64,851,451        

（うち基本財産への充当額） 100,000,000       100,000,000       0                 

（うち特定資産への充当額） 70,007,130        70,001,614        5,516             

正味財産合計 415,415,476       350,564,025       64,851,451        

負債及び正味財産合計 431,659,492       371,837,532       59,821,960        
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 正味財産増減計算書 
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

（単位:円）

科　　　目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用益 75,295                 1,449                  73,846               

基本財産受取利息 75,295                 1,449                  73,846               

特定資産運用益 11,113                 1,310                  9,803                

学術研究助成基金受取利息 11,113                 1,310                  9,803                

受取会費 168,133,000            173,783,000            △ 5,650,000         

正会員受取会費 160,122,000            165,829,500            △ 5,707,500         

賛助会員受取会費 5,200,000              5,300,000              △ 100,000           

専門職会員会費 2,256,000              2,076,000              180,000              

臨時会員会費 555,000                577,500                △ 22,500            

事業収益 485,988,853            354,863,815            131,125,038          

学術集会事業収益 400,726,979            302,675,052            98,051,927           

学術集会収益 303,417,826            215,026,793            88,391,033           

秋季学術集会収益 97,309,153             87,648,259             9,660,894            

会誌等発行事業収益 1,973,034              6,739,843              △ 4,766,809         

広告料収益 0                      906,400                △ 906,400           

会誌販売収益 58,744                 3,990,904              △ 3,932,160         

著作権料収益 1,659,290              1,662,539              △ 3,249             

論文掲載料 255,000                180,000                75,000               

専門医等認定事業収益 33,267,050             22,690,500             10,576,550           

審査料収益 8,753,050              7,860,000              893,050              

登録料収益 3,192,000              3,439,500              △ 247,500           

更新料収益 21,322,000             11,391,000             9,931,000            

研修会事業収益 49,265,610             21,036,830             28,228,780           

実践研修会収益 1,970,610              1,996,830              △ 26,220            

研修会認定収益 1,440,000              1,560,000              △ 120,000           

急性期等リハ医師研修会収益 45,855,000             17,090,000             28,765,000           

実習研修会収益 0                      390,000                △ 390,000           

e-leaｒning事業収益 750,000                1,710,000              △ 960,000           

e-learning認定料 750,000                1,710,000              △ 960,000           

証明書等収益 6,180                  11,590                 △ 5,410             

論文証明書収益 5,000                  1,000                  4,000                

会員・在籍証明書収益 1,180                  10,590                 △ 9,410             

受取寄付金 100,000                100,000                0                    

受取寄付金 100,000                100,000                0                    

雑収益 661,984                143,153                518,831              

受取利息 129,984              1,758                128,226              

雑収益 532,000              141,395              390,605              

経常収益計 654,970,245          528,892,727          126,077,518          

(2)経常費用

事業費 567,031,426          486,633,439          80,397,987           

学術集会事業費 381,056,752          276,426,920          104,629,832          

学術集会事業費 291,121,688          186,707,286          104,414,402          

秋季学術集会事業費 86,960,232           86,381,194           579,038              

印刷通信費 444,730              976,136              △ 531,406           

事務局経費 2,530,102            2,362,304            167,798              

会誌発行費 21,748,128           52,525,502           △ 30,777,374        

英文ジャーナル発行費 9,272,846            11,472,369           △ 2,199,523         

広報誌発行費 958,320              3,442,613            △ 2,484,293         

各種委員会・旅費、会場費 2,144,848            1,721,352            423,496              

各種委員会・経費 3,703,130            4,441,078            △ 737,948           

専門医等認定事業費 15,113,620           12,937,614           2,176,006            

研修会事業費 13,060,845           12,874,733           186,112              

実践研修会費 845,388              965,741              △ 120,353           

急性期等リハ医師研修会費 7,328,164            4,511,009            2,817,155            

臨床研修医等向けリハ研修会 444,867              398,430              46,437               

GSK補助金研修事業 0                    6,454,200            △ 6,454,200         

実習研修会 669,426              545,353              124,073              

e-learningコンテンツ制作・維持費 3,773,000            0                    3,773,000            

海外研修補助金 0                    350,000              △ 350,000           

論文賞賞金 600,000              600,000              0                    
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（単位:円）

科　　　目 当年度 前年度 増  減

リハ啓発活動事業費 1,471,898            1,603,461            △ 131,563           

地方会事務局費 7,960,000            7,960,000            0                    

診療ガイドライン策定費 1,041,700            0                    1,041,700            

会員名簿作成費（会員カード作成費） 0                    362,670              △ 362,670           

用語集作成費・購入費 950,400              1,900,800            △ 950,400           

教材作成費・購入費 2,881,614            0                    2,881,614            

記念事業費 1,821,870            0                    1,821,870            

給料手当 17,644,827           15,597,465           2,047,362            

退職給付費用 570,040              253,410              316,630              

福利厚生費 3,222,227            2,745,489            476,738              

旅費交通費 1,488,022            589,010              899,012              

ホームページ維持管理費 768,663              661,479              107,184              

通信運搬費 2,508,366            2,256,471            251,895              

情報関連整備費 2,168,609            1,429,704            738,905              

什器備品費 7,813                0                    7,813                

消耗品費 738,872              1,457,937            △ 719,065           

印刷製本費 994,355              1,291,703            △ 297,348           

光熱水料費 713,869              744,730              △ 30,861            

賃借料 13,214,357           13,445,891           △ 231,534           

租税公課 7,209,125            2,675,859            4,533,266            

減価償却費 1,321,452            5,282,210            △ 3,960,758         

支払手数料 1,725,151            1,714,147            11,004               

業務委託費 48,555,177           47,063,021           1,492,156            

雑費 394,530              805,801              △ 411,271           

管理費 23,087,368           24,472,964           △ 1,385,596         

給料手当 2,636,583            2,330,656            305,927              

退職給付費用 85,178               37,866               47,312               

福利厚生費 481,482              410,245              71,237               

理事会費 1,263,997            585,376              678,621              

代議員総会費 2,488,047            952,307              1,535,740            

選挙関係費用 456,000              4,129,208            △ 3,673,208         

旅費交通費 222,348              88,013               134,335              

顧問料 2,013,000            2,170,760            △ 157,760           

ホームページ維持管理費 114,857              98,841               16,016               

通信運搬費 374,814              337,174              37,640               

情報関連整備費 324,045              213,634              110,411              

什器備品費 1,167                0                    1,167                

消耗品費 110,406              217,853              △ 107,447           

印刷製本費 148,582              193,013              △ 44,431            

光熱水料費 106,671              111,281              △ 4,610             

賃借料 1,974,559            2,009,156            △ 34,597            

租税公課 1,077,225            399,841              677,384              

負担金 6,945,215            7,437,900            △ 492,685           

減価償却費 197,458              789,296              △ 591,838           

支払手数料 257,781              256,137              1,644                

業務委託費 1,749,000            1,584,000            165,000              

雑費 58,953               120,407              △ 61,454            

経常費用計 590,118,794          511,106,403          79,012,391           

評価損益等調整前当期経常増減額 64,851,451           17,786,324           47,065,127           

評価損益等計 0                    0                    0                    

当期経常増減額 64,851,451           17,786,324           47,065,127           

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0                    0                    0                    

(2)経常外費用

経常外費用計 0                    0                    0                    

当期経常外増減額 0                    0                    0                    

当期一般正味財産増減額 64,851,451           17,786,324           47,065,127           

一般正味財産期首残高 350,564,025          332,777,701          17,786,324           

一般正味財産期末残高 415,415,476          350,564,025          64,851,451           

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0                    0                    0                    

指定正味財産期首残高 0                    0                    0                    

指定正味財産期末残高 0                    0                    0                    

Ⅲ 正味財産期末残高 415,415,476          350,564,025          64,851,451           
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 正味財産増減計算書内訳表 
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

（単位：円）

科　　　目 公益目的事業 法人会計 合   計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用益 0                   75,295              75,295              

基本財産受取利息 0                   75,295              75,295              

特定資産運用益 11,113              0                   11,113              

学術研究助成基金受取利息 11,113              0                   11,113              

受取会費 84,066,500          84,066,500          168,133,000         

正会員受取会費 80,061,000          80,061,000          160,122,000         

賛助会員受取会費 2,600,000           2,600,000           5,200,000           

専門職会員会費 1,128,000           1,128,000           2,256,000           

臨時会員会費 277,500             277,500             555,000             

事業収益 485,988,853         0                   485,988,853         

学術集会事業収益 400,726,979         0                   400,726,979         

学術集会収益 303,417,826         0                   303,417,826         

秋季学術集会収益 97,309,153          0                   97,309,153          

会誌等発行事業収益 1,973,034           0                   1,973,034           

広告料収益 0                   0                   0                   

会誌販売収益 58,744              0                   58,744              

著作権料収益 1,659,290           0                   1,659,290           

論文掲載料 255,000             0                   255,000             

専門医等認定事業収益 33,267,050          0                   33,267,050          

審査料収益 8,753,050           0                   8,753,050           

登録料収益 3,192,000           0                   3,192,000           

更新料収益 21,322,000          0                   21,322,000          

研修会事業収益 49,265,610          0                   49,265,610          

病態別・実践研修会収益 1,970,610           0                   1,970,610           

研修会認定収益 1,440,000           0                   1,440,000           

急性期等リハ医師研修会収益 45,855,000          0                   45,855,000          

実習研修会収益 0                   0                   0                   

e-leaｒning事業収益 750,000             0                   750,000             

e-learning認定料 750,000             0                   750,000             

証明書等収益 6,180               0                   6,180               

論文証明書収益 5,000               0                   5,000               

会員・在籍証明書収益 1,180               0                   1,180               

受取寄付金 100,000             0                   100,000             

受取寄付金 100,000             0                   100,000             

雑収益 532,000             129,984             661,984             

受取利息 0                   129,984             129,984             

雑収益 532,000             0                   532,000             

経常収益計 570,698,466         84,271,779          654,970,245         

(2)経常費用

事業費 567,031,426         0                   567,031,426         

学術集会事業費 381,056,752         0                   381,056,752         

学術集会事業費 291,121,688         0                   291,121,688         

秋季学術集会事業費 86,960,232          0                   86,960,232          

印刷通信費 444,730             0                   444,730             

事務局経費 2,530,102           0                   2,530,102           

会誌発行費 21,748,128          0                   21,748,128          

英文ジャーナル発行費 9,272,846           0                   9,272,846           

広報誌発行費 958,320             0                   958,320             

各種委員会・旅費、会場費 2,144,848           0                   2,144,848           

各種委員会・経費 3,703,130           0                   3,703,130           

専門医等認定事業費 15,113,620          0                   15,113,620          

研修会事業費 13,060,845          0                   13,060,845          

実践研修会費 845,388             0                   845,388             

急性期等リハ医師研修会費 7,328,164           0                   7,328,164           

臨床研修医等向けリハ研修会 444,867             0                   444,867             

GSK補助金研修事業 0                   0                   0                   

実習研修会 669,426             0                   669,426             

e-learningコンテンツ制作・維持費 3,773,000           0                   3,773,000           

海外研修補助金 0                   0                   0                   

論文賞賞金 600,000             0                   600,000             
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（単位：円）

科　　　目 公益目的事業 法人会計 合   計

リハ啓発活動事業費 1,471,898           0                   1,471,898           

地方会事務局費 7,960,000           0                   7,960,000           

診療ガイドライン策定費 1,041,700           0                   1,041,700           

会員名簿作成費（会員カード作成費） 0                   0                   0                   

用語集作成費・購入費 950,400             0                   950,400             

教材作成費・購入費 2,881,614           0                   2,881,614           

記念事業費 1,821,870           0                   1,821,870           

給料手当 17,644,827          0                   17,644,827          

退職給付費用 570,040             0                   570,040             

福利厚生費 3,222,227           0                   3,222,227           

旅費交通費 1,488,022           0                   1,488,022           

ホームページ維持管理費 768,663             0                   768,663             

通信運搬費 2,508,366           0                   2,508,366           

情報関連整備費 2,168,609           0                   2,168,609           

什器備品費 7,813               0                   7,813               

消耗品費 738,872             0                   738,872             

印刷製本費 994,355             0                   994,355             

光熱水料費 713,869             0                   713,869             

賃借料 13,214,357          0                   13,214,357          

租税公課 7,209,125           0                   7,209,125           

減価償却費 1,321,452           0                   1,321,452           

支払手数料 1,725,151           0                   1,725,151           

業務委託費 48,555,177          0                   48,555,177          

雑費 394,530             0                   394,530             

管理費 0                   23,087,368          23,087,368          

給料手当 0                   2,636,583           2,636,583           

退職給付費用 0                   85,178              85,178              

福利厚生費 0                   481,482             481,482             

理事会費 0                   1,263,997           1,263,997           

代議員総会費 0                   2,488,047           2,488,047           

選挙関係費用 0                   456,000             456,000             

旅費交通費 0                   222,348             222,348             

顧問料 0                   2,013,000           2,013,000           

ホームページ維持管理費 0                   114,857             114,857             

通信運搬費 0                   374,814             374,814             

情報関連整備費 0                   324,045             324,045             

什器備品費 0                   1,167               1,167               

消耗品費 0                   110,406             110,406             

印刷製本費 0                   148,582             148,582             

光熱水料費 0                   106,671             106,671             

賃借料 0                   1,974,559           1,974,559           

租税公課 0                   1,077,225           1,077,225           

負担金 0                   6,945,215           6,945,215           

減価償却費 0                   197,458             197,458             

支払手数料 0                   257,781             257,781             

業務委託費 0                   1,749,000           1,749,000           

雑費 0                   58,953              58,953              

経常費用計 567,031,426         23,087,368          590,118,794         

評価損益等調整前当期経常増減額 3,667,040           61,184,411          64,851,451          

評価損益等計 0                   0                   0                   

当期経常増減額 3,667,040           61,184,411          64,851,451          

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0                   0                   0                   

(2)経常外費用

経常外費用計 0                   0                   0                   

当期経常外増減額 0                   0                   0                   

当期一般正味財産増減額 3,667,040           61,184,411          64,851,451          

一般正味財産期首残高 △ 114,349,381      464,913,406         350,564,025         

一般正味財産期末残高 △ 110,682,341      526,097,817         415,415,476         

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0                   0                   0                   

指定正味財産期首残高 0                   0                   0                   

指定正味財産期末残高 0                   0                   0                   

Ⅲ 正味財産期末残高 △ 110,682,341      526,097,817         415,415,476         
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 財務諸表に対する注記 

１.重要な会計方針
(1)「公益法人会計基準」（平成20年4月11日 内閣府公益認定等委員会）を採用している。

(2) 固定資産の減価償却の方法

　　①有形固定資産

　　　建物附属設備・・・定額法

　　　什器備品・・・定率法

　　②無形固定資産

　　　ソフトウェア・・・定額法

(3) 引当金の計上基準

　　退職給付引当金・・・職員が全員退職した場合の期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。

(4)消費税等の会計処理

　　消費税等の会計処理は、税込方式による。

(5)貸借対照表内訳表について

　　当社団は、公益事業以外の事業を行っていないため、貸借対照表内訳表は作成していない。

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科　　　  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

定期預金 100,000,000     0               0               100,000,000     

小      計 100,000,000     0               0               100,000,000     

特定資産

学術研究助成資産 60,000,000      0               0               60,000,000      

学術集会事業積立資産 10,001,614      5,516           0               10,007,130      

退職給付引当特定資産 1,446,404       655,218         0               2,101,622       

小      計 71,448,018      660,734         0               72,108,752      

合      計 171,448,018     660,734         0               172,108,752     

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科　　目 当期末残高
 (うち指定正味財
産からの充当額)

 (うち一般正味財
産からの充当額)

 (うち負債に
対応する額)

基本財産

定期預金 100,000,000     0               100,000,000     －

小      計 100,000,000     0               100,000,000     －

特定資産

学術研究助成資産 60,000,000    0             60,000,000    －

学術集会事業積立資産 10,007,130    0             10,007,130    －

退職給付引当特定資産 2,101,622     0             0             2,101,622     

小      計 72,108,752    0             70,007,130    2,101,622     

合      計 172,108,752   0             170,007,130   2,101,622     

4.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
(単位：円)

科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物附属設備 9,311,760 5,199,057 4,112,703     

什器備品 2,002,182 1,732,086 270,096       

ソフトウェア 35,062,312 34,364,671 697,641       

合      計 46,376,254    41,295,814    5,080,440     
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 附属明細書 

1.基本財産及び特定資産の明細

2.引当金の明細

(単位：円)

科目 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

目的使用 その他

退職給付引当金 1,446,404     655,218       0             0             2,101,622     

基本財産及び特定資産の明細について、財務諸表に対する注記の「２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残
高」に記載しているため、省略する。
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 財産目録 
令和 7年 3月31日現在

（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額

  (流動資産)

  現金 手元保管 運転資金として 24,620             

  預金 普通預金 234,159,808     

      三菱UFJ銀行 池袋東口支店 運転資金として 67,248,502       

      三菱UFJ銀行 池袋東口支店 運転資金として 1,507,796         

      三菱UFJ銀行 神楽坂支店 運転資金として 2,172,270         

      三菱UFJ銀行 神田支店 運転資金として 5,503,484         

      東京シティ信用金庫 神楽坂支店 運転資金として 66,644             

      住信SBIﾈｯﾄ銀行　法人第一支店 運転資金として 157,661,112     

  郵便貯金 ゆうちょ銀行 運転資金として 2,153,048         

  郵便振替口座 ゆうちょ銀行 運転資金として 5,393,722         

  前払金 東京国際フォーラム他 2026年7月開催試験会場費 他 3,105,899         

  仮払金 学術集会貸付金 他 6,002,953         

   流動資産合計 250,840,050     

（固定資産）

　 基本財産

  定期預金 三菱UFJ信託銀行 池袋支店
管理運営用財産であり、
運用益を管理運営費の財源としている

100,000,000     

　 特定資産

  学術研究助成積立資産 三菱UFJ銀行 池袋東口支店
公益目的事業財産として
管理・運営している

60,000,000       

学術集会事業積立資産 三菱UFJ銀行 神田支店
公益目的事業財産として
管理・運営している

10,007,130       

退職給付引当資産 東京シティ信用金庫 神楽坂支店 職員に対する退職金に備えたもの 2,101,622         

　 その他固定資産

  建物附属設備 新事務所内装工事 他
共用財産であり
使用実態に応じて区分している。

　うち公益目的保有財産 3,454,671         

　うち管理運営用財産 658,032           

什器備品 サーバー・新事務所机 他
共用財産であり
使用実態に応じて区分している。

　うち公益目的保有財産 226,881           

　うち管理運営用財産 43,215             

ソフトウェア 会員管理システム・会計ソフト 他
共用財産であり
使用実態に応じて区分している。

　うち公益目的保有財産 586,018           

　うち管理運営用財産 111,623           

  保証金 ㈱ｱｰｽｳｨﾝﾄﾞ　内神田東誠ビル
共用財産であり
使用実態に応じて区分している。

　うち公益目的保有財産 3,049,410         

　うち管理運営用財産 580,840           

   固定資産合計 180,819,442     

     資産合計 431,659,492     

（流動負債）

  未払金 JJRM62巻3号執筆謝金 他 345,334           

  前受金 診療ガイドライン作成助成金､2025年度会費 7,669,092         

  預り金 神田税務署 他 源泉所得税、社会保険料 他 531,968           

  未払消費税等 神田税務署　 5,596,000         

   流動負債合計 14,142,394       

（固定負債）

  退職給付引当金 2,101,622         

   固定負債合計 2,101,622         

     負債合計 16,244,016       

     正味財産 415,415,476     
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